 臺北巿立教育大學

九十六學年度在職進修碩士班入學考試試題
所    別：心理與諮商學系
心理與諮商教學碩士學位班
科    目：教育心理學(含測驗與評量)
考試時間：90分鐘【08:20 − 09:50】
總    分：100分
· 注意：不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在答案卷上；限用藍色或黑色筆作答，使用其他顏色或鉛筆作答者，所考科目以零分計算。(於本試題紙上作答者，不予計分。)
一、選擇題（每題2分，共20分）
1.以下關於α係數的陳述何者為錯？（A）是KR20的一個特例
（B）為所有可能的折半係數的平均數（C）為估計信度的最低限度（D）有高α值的試題通常會有一主要的共同因素

2.已知甲班數學成績平均數為60分，標準差為10分，請問全班分數轉換為z分數後的平均數為多少？（A）0（B）1（C）10
（D）60

3.下列有關信度與效度的陳述何者有誤？（A）信度低，效度必然為低（B）效度低，信度必然為低（C）效度高，信度必然為高
（D）以上陳述全都正確

4.若某生在一份有50題選擇題的測驗中答對30題，答錯12題，而每題選擇題都有四個選項，請問在考慮猜題的機率後，真正能反映此生能力的正確分數為？（A）14（B）18（C）26（D）30

5.下列何項是形成測驗分數負偏分配的可能原因？ （A）測驗對某些團體有利（B）測驗編製者錯估某些受試者的能力（C）測驗時間太短（D）許多測驗題目太過簡單

6.何者不是效標參照測驗可以使用的信度估計方法？ （A）百分一致性指標（B）Alpha 係數（C）Kappa係數（D）再測信度係數

7.下列何種估計信度的方法獲得的信度會較低？（A）再測方法
（B）複本（立即）（C）複本（延宕）（D）都一樣低。

8.某人格測驗的題數為10題，信度為0.5。若其它條件相等，修訂者將題數增加到30題，則修訂測驗的信度為多少？（A）0.5
（B）0.67（C）0.75（D）0.80

9.下表為某選擇題中高分組及低分組分別選擇五個選項(A,B,C,D,E)的人數（總作答人數共300人：高、中、低組各100人） 

	
	A
	B
	C*
	D
	E

	高分組
	5
	6
	70
	15
	4

	低分組
	15
	14
	40
	16
	15


(*正確選項為C)         
請問此試題的鑑別度為何？（A）0.10（B）0.30（C）0.40
（D）0.50

10.承上題，請問此試題的難度為何？（A）0.18（B）0.28（C）0.37（D）0.55

二、解釋名詞（每題5分，共30分）
（一）學生小組成就區分法（Student Team-Achievement Divisions，簡稱STAD）
（二）認知學徒制（cognitive apprenticeship）

（三）平行分配處理模式（parallel distributed processing model）

（四）能力實存觀 (entity view of ability)

（五）處理層次論 (levels of processing theory)

（六）螺旋課程 (spiral curriculum)
三、申論題 （每題25分，共50分）

（一）試比較行為學派與認知學派學習理論的學習觀、教學觀、及其評論。（25分）

（二）何謂歸因？影響學生歸因的因素為何？教師如何輔導學生適當的歸因？試分別說明之。（25分）
不得使用計算機或任何儀具。
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